_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 723.09.2020

Santo André, 14 de setembro de 2020.

Requerimentos do Vereador Professor Minhoca

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 24/2020 – G.P. - Proc. 334/2020, onde solicita providências para que os veículos de coleta de
resíduos não trafeguem na contramão da Rua Castelo Novo – Vila Francisco Matarazzo, informamos:

 De acordo com o SEMASA, a empresa contratada está ciente e as equipes de coleta receberam a
devida orientação.

Ofício nº 297/2020 – G.P. - Proc. 2576/2020, onde solicita melhorias no sistema de drenagem da Rua Arariba –
Jardim Santa Cristina, informamos:

 De acordo com o SEMASA, já existem estudos realizados para o local através do Processo
Administrativo nº 254/2000 que resultou no projeto APAP 136.
Salientamos que o projeto está mapeado no Planejamento Estratégico de Drenagem Urbana do
Município de Santo André – PEDUSA.

Ofício nº 297/2020 – G.P. - Proc. 2627/2020, onde solicita a reabertura de todas as Estações de Coleta -
Ecopontos, informamos:

 De acordo com o SEMASA, desde o dia 14/07/2020, Santo André conta com 16 (dezesseis) Estações
de Coleta. Seis delas estão sendo abertas de domingo-a-domingo das 7hrs às 19hrs e, 10(dez)
Estações estão abertas de segunda a sábado das 8 hrs às 16hrs, todas com horário de almoço das
12hrs às 13hrs.
Informa-se também que antes do dia 14/07/2020, havia 12 (doze) Estações de Coleta abertas ao invés
de nove como descrito no requerimento. A não abertura de outras Estações de Coleta deve-se a
medidas adotadas em razão do período da pandemia decorrente do Coronavírus que obrigaram o
afastamento de funcionárias por serem do grupo de risco. Segue em anexo a relação das Estações de
Coleta e horários de atendimento.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
CTR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320037003700370035003A00540052004100

	PCLEG nº 723.09.2020
	Santo André, 14 de setembro de 2020.
	PAULO SERRA
	Prefeito